RELATÓRIO 

Trata-se de auto de infração lavrado em decorrência da ampliação do 

empreendimento sem a devida licença de instalação ambiental.  

A lavratura do auto de infração restringiu-se à cominação da pena pecuniária no 

valor inicial de R$ 20.001,00 (vinte mil e um reais), contra a qual a autuada apresentou defesa 

administrativa. 

Em novembro de 2014, contudo, foi determinada a aplicação dos temos do Parecer 

da AGE de n.º 15.333/2014, com o que o valor da multa fora devidamente revisto para R$ 

24.074,71 (vinte e quatro mil e setenta e quatro reais e setenta e um centavos). Neste 

momento, fora determinado, também, a reabertura do prazo para a apresentação de defesa.  

Nos termos do protocolo representativo de n.º 0355617/2015, foi apresentada 

defesa complementar. 

O processo seguiu o seu fluxo normal, com a emissão do parecer único de número